
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� �� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��
� �� ���

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso de Estágio nº 023/2024.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante EDUARDA MENAGUALI
BARBOSA, e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.
O B J E TO : O presente termo de compromisso destina-se a regular to-
do o procedimento relativo ao estágio da ESTUDANTE, considerando-
se sua formação acadêmica, no âmbito do ESTADO, em estrita ob-
servância da legislação em vigor.
PRAZO: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação.
VA L O R : R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.36.08.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2024.
F U N D A M E N TO : Lei n° 11.788/08.
PROCESSO Nº SEI-040204/000146/2024.

Id: 2568738

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

JUNTA DE REVISÃO FISCAL

AV I S O

Divulga a relação de processos a serem distribuídos aos Audi-
tores Tributários da Junta de Revisão Fiscal em 27 de maio de
2024.

O PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso XXVIII do art. 20 da Re-
solução SER Nº 023, de 16 de maio de 2003, e em cumprimento ao
artigo 4º, § 2 da Portaria JRF nº 36 de 11 de Maio de 2015, torna
pública a relação de processos a serem distribuídos no dia 27 de
maio de 2024, para julgamento, aos Auditores Tributários da Junta de
Revisão Fiscal. Processo nº SEI-040006/000122/2024.

Este Aviso entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 23 de maio de 2024.

Lote Número do Processo
1 SEI/040016/000372/2023

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SEGUNDA CÂMARA

AV I S O

Na sessão da Segunda Câmara deste Conselho de Contribuintes a ser realizada no dia 28 de maio de
2024, às 12h, por videoconferência, serão distribuídos aos Relatores, em sessão pública, por sorteio, nos
termos do art. 45 da Resolução SEFCON nº 5.927/2001, os seguintes recursos:

RECURSOS PROCESSOS CONTRIBUINTES TIPOS DE RE-
CURSOS

79.195 SEI-040038/000142/2021 ENGEMOLDE ENGENHARIA, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA

VOLUNTÁRIO

79.358 E - 0 4 / 0 0 3 / 1 0 0 11 0 / 2 0 1 8 TILDA TRANSPORTES INDUSTRIAL LTDA VOLUNTÁRIO
80.464 SEI-040022/000288/2022 PREMIUM FLEX PAPEIS E RESINAS LTDA VOLUNTÁRIO
80.465 SEI-040022/000289/2022 PREMIUM FLEX PAPEIS E RESINAS LTDA VOLUNTÁRIO

1 SEI/040016/000371/2023
1 SEI/040006/007270/2024
1 SEI/040038/000359/2023
1 SEI/040037/000131/2023
1 S E I / 0 4 0 0 0 6 / 0 11 7 7 5 / 2 0 2 4
2 SEI/040039/000587/2023
2 SEI/040039/000554/2023
2 SEI/040006/007778/2024
2 SEI/040041/005824/2023
2 SEI/040006/010388/2024
2 SEI/040224/005849/2023
3 SEI/040006/006741/2024
3 SEI/040006/006735/2024
3 SEI/040006/006745/2024
3 SEI/040006/007467/2024
3 SEI/040038/000019/2024
4 SEI/040006/006686/2024
4 SEI/040006/006726/2024
4 SEI/040006/000645/2024
4 SEI/040006/006506/2024
4 SEI/040224/000331/2024
5 E04/046/001686/2015
5 E04/034/007191/2015
5 E04/046/000903/2015
5 E04/046/000913/2015
5 E04/046/000915/2015
5 E04/046/000917/2015
5 E04/046/000924/2015
5 E04/046/000926/2015
5 E04/046/000944/2015
5 E04/046/000945/2015
5 E04/046/000950/2015
5 E04/046/000952/2015
5 E04/046/000956/2015
5 E04/046/000959/2015
5 E04/046/000963/2015
5 E04/046/000970/2015
5 E04/046/000972/2015
5 E 0 4 / 0 4 6 / 0 0 1 0 11 / 2 0 1 5
5 SEI/040039/000666/2023
6 SEI/040037/000285/2023
6 SEI/040006/007215/2024
6 SEI/040006/007144/2024
6 SEI/040006/007593/2024

6 SEI/040006/008388/2024
6 SEI/040006/001248/2024
7 SEI/040006/006420/2024
7 SEI/040006/006565/2024
7 E04/041/000002/2022
7 SEI/040006/008020/2024
7 SEI/040224/000847/2021
7 SEI/040045/000181/2022
8 SEI/040033/000064/2023
8 SEI/040040/000917/2023
8 SEI/040192/001381/2023
8 SEI/040043/000135/2022
8 SEI/040006/008544/2024
9 SEI/040037/000313/2023
9 S E I / 2 2 0 0 11 / 0 0 0 4 5 1 / 2 0 2 0
9 SEI/040006/003579/2024
9 S E I / 0 4 0 0 7 9 / 0 11 2 11 / 2 0 2 3
9 SEI/040006/005668/2024
10 S E I / 0 4 0 0 0 6 / 0 0 5 7 11 / 2 0 2 4
10 S E I / 0 4 0 0 0 6 / 0 11 4 8 3 / 2 0 2 4
10 SEI/040006/012542/2024
10 SEI/040006/008639/2024
10 SEI/040006/003104/2024
11 SEI/040036/000282/2023
11 SEI/040006/005280/2024
11 SEI/040006/005832/2024
11 SEI/040006/006496/2024
11 SEI/040044/000306/2023
12 SEI/040037/000042/2023
12 SEI/040006/007531/2024
12 SEI/040224/004274/2023
12 SEI/040041/005279/2022
12 SEI/040224/001589/2023
13 SEI/040038/000375/2023
13 SEI/040006/000833/2024
13 SEI/040006/002690/2024
13 SEI/040192/000375/2022
13 SEI/040006/002989/2024
14 SEI/040043/000394/2023
14 SEI/040006/004242/2024
14 SEI/040006/004390/2024
14 S E I / 0 4 0 0 0 6 / 0 0 4 111 / 2 0 2 4
14 SEI/040006/002237/2024
14 SEI/040006/009014/2024

Id: 2568591

80.981 SEI-040013/000019/2022 SHOP DOS PÉS CALÇADOS EIRELI VOLUNTÁRIO
81.015 SEI-040039/000451/2022 UNIMARKA DISTRIBUIDORA S/A. VOLUNTÁRIO
81.142 E-04/041/2305/2015 FRANCISCO LISBOA MOREIRA VOLUNTÁRIO
81.143 E-04/041/4599/2019 CLEUZA DE MOURA MATTOS GUIMARÃES VOLUNTÁRIO
81.345 E - 0 4 / 2 11 / 0 2 0 8 9 0 / 2 0 1 9 SEARA ALIMENTOS LTDA DE OFÍCIO
81.346 E-04/154085/2010 MZ 41 COMERCIO DE ROUPAS LTDA DE OFÍCIO
81.347 E-04/154089/2010 MZ 41 COMERCIO DE ROUPAS LTDA DE OFÍCIO
81.348 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 5 2 6 / 2 0 2 0 TRANSPORTES SOUZA ARAUJO LTDA DE OFÍCIO
81.709 SEI-040225/001692/2023 SISTEN ENGENHARIA LTDA. VOLUNTÁRIO
81.760 SEI-040039/000027/2022 FUNDACAO OSWALDO CRUZ VOLUNTÁRIO
81.761 SEI-040023/000308/2022 L SILVEIRA TEIXEIRA LTDA VOLUNTÁRIO
81.774 SEI-040079/003918/2022 PAULO HENRIQUE CAMARGOS TRAZZI VOLUNTÁRIO
81.831 SEI-040045/000131/2023 CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA VOLUNTÁRIO

Processo nº SEI-040087/000031/2020
Id: 2568736

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo nº 024/2024 ao Contrato
n°017/2022
PA R T E S : Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA e a empresa APPA SERVIÇOS TEMPO-
RÁRIOS E EFETIVOS LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa do objeto.
VA L O R : R$ 600.481,44 (seiscentos mil, quatrocentos e oitenta e um
reais e quarenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00350.
PRAZO: Este Aditivo não tem prazo autônomo, prevalecendo o prazo
de vigência do Contrato.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-040161/003161/2020.

Id: 2568728

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A IS

I N S T R U M E N TO : Contrato AGERIO/ADM nº 016/2024.PA R T E S : Agên-
cia de Fomento do Estado do Rio de Janeiro e Bio Vecto-Desinse-
tização Conservação e Limpeza Ltda..O B J E TO : Prestação de serviços
de desinfestação, desinsetização/dedetização, descupinização e desra-
tização nas áreas internas e, quando aplicável, externas na sede da
AGERIO.VA L O R : R$ 21.600,00.
PRAZO: 60 meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-220002/000065/2024.

I N S T R U M E N TO : Contrato AGERIO/ADM nº 023/2024.PA R T E S : Agên-
cia de Fomento do Estado do RJ e 3 Corp Serviços de Tecnologia
Ltda..O B J E TO : Serviço de telecomunicações, contemplando serviços
de voz fixa.VA L O R : R$ 74.800,00.
PRAZO: 36 meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2024. F U N D A M E N TO : Processo nº
220009/000016/2024.

Id: 2568658

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGERIO, torna público que realizará Leilão Público, na modalidade
"Maior Lance ou Oferta", por meio do Leiloeiro Oficial Fábio Manoel
Guimarães, JUCERJA n° 136, conforme segue:

Objeto: 01) 25 Salas comerciais de nºs 101, 102,103,104, 105, 106,
107, 108, 109, 110, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210,
306, 308, 310, 408 e 410, todas situadas na Avenida Atlântica nº
2650, Bairro Cavaleiros, Edifício Comercial Prata Offices, Loteamento
Bairro da Glória, Macaé/RJ; 02) 02 Apartamentos de nºs 1006 e
1007, situados à Rua Dolores Carvalho Vasconcelos, nº 110, do Edi-

fício Four Points By Sheraton, Bairro da Glória - Prolongamento, Ci-
dade de Macaé/RJ; 03) Área 01, com 339.372,57m², situada à mar-
gem da Avenida Tancredo Neves, no loteamento “Cidade Jardim Ma-
rajoara”, Engenheiro Pedreira, Município de Japeri/RJ. Local: Exclusi-
vamente na modalidade virtual, pelo site www.fabioleiloes.com.br. Da-
ta: Leilão único, dia 26 de junho de 2024, com início às 09:00 horas e
encerramento às 11:00 horas. O Edital de Leilão Público estará à dis-
posição dos interessados até a data do leilão nos sites www.fabiolei-
loes.com.br e www.agerio.com.br. Processo nº SEI-
220002/000077/2024.

Id: 2568666

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 007/2024
PA R T E S : Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
a empresa Fret Brasil Locação de Frotas LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de locação de 1 (um) veículo tipo
pick-up, cabine simples, para atender às necessidades da JUCERJA.
VA L O R : R$ 178.199,05 (cento e setenta e oito mil cento e noventa e
nove reais e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024.
VIGÊNCIA: 01/06/2024 a 31/05/2029.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Federal nº 14.133/21 e demais norma-
tivas estaduais aplicáveis.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-220005/000345/2024.

Id: 2568721

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2019.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
a NETWARE Telecomunicações e Informática Ltda. ME.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 006/2019,
relativo à prestação de serviços de telefonia, contemplando: instala-
ção, manutenção e remanejamento de ramais da rede interna do pré-
dio (localizado na Avenida Rio Branco, 10, Centro, Rio de Janeiro -
RJ), composta por 100 (cem) ramais, parte destes com uma extensão;
fornecimento de 150 (cento e cinquenta) aparelhos telefônicos conven-
cionais; e elaboração de relatórios mensais de todos os serviços no
período, por mais 12 (doze) meses, sem renúncia ao reajuste.
VALOR: Dá-se ao Termo Aditivo o valor total de R$ 13.058,21 (treze
mil, cinquenta e oito reais e vinte e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024.
VIGÊNCIA: 13/06/2024 a 12/06/2025.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 57, §4º c/c o art. 55. III, da Lei nº
8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 0 4 5 5 / 2 0 2 0 .

Id: 2568719

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
PA R T E S : O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA MILITAR E RENÊ MACHA-
DO ALCANTARA.

O B J E TO : O compartilhamento e integração de dados, tecnologias, mí-
dias e informações das soluções tecnológicas, delimitadas no ANEXO
I e ANEXO II, que serão utilizadas no monitoramento em favor da se-
gurança pública do Estado do Rio de Janeiro, bem como no aciona-
mento do Sistema de Atendimento de Emergência - SAE 190.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA
F U N D A M E N TO : Regerá pela legislação aplicável à espécie, e em es-
pecial aos requisitos delineados no artigo 116, da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA 23.05.2024.
PROCESSO Nº SEI-350487/005318/2023

I N S T R U M E N TO : TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
PARTES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA POLÍCIA MILITAR E O SINDICATO
DAS EMPRESAS DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS E
LOGÍSTICA
OBJETO: O compartilhamento e integração de dados, tecnologias, mí-
dias e informações das soluções tecnológicas, delimitadas no ANEXO
I e ANEXO II, que serão utilizadas no monitoramento em favor da se-
gurança pública do Estado do Rio de Janeiro, bem como no aciona-
mento do Sistema de Atendimento de Emergência - SAE 190.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da
FUNDAMENTO: Regerá pela legislação aplicável à espécie, e em es-
pecial aos requisitos delineados na Lei 14133/21.
DATA DA ASSINATURA 23.05.2024.
PROCESSO Nº SEI-350487/0004784/2023

Id: 2568773

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 17/05/2024

PÁGINA 28 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº SEI-350106/000142/2023

Onde se lê:

(...)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data
da publicação

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 (cento e vinte) dias corridos e será con-
tado a partir da autorização para início, que será expedida após
emissão da nota de empenho ...

Leia-se:

(...)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias e será con-
tado a partir da autorização para o início, que será expedida em até
10 (dez) dias úteis a contar da assinatura do Contrato.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias corridos e será con-
tado a partir da autorização para início, que será expedida após emis-
são da nota de empenho ...

Id: 2568726

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação na
Ordem Pública SEI-150001/013608/2022.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Es-
tado de Polícia Militar e a Companhia Estadual de Águas e Esgotos -
CEDAE, através do Programa Estadual de Integração na Segurança

(PROEIS)


		2024-05-27T00:02:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




